
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FLORICA 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea dezmembrării unui imobile-terenuri din domeniul privat al UAT 
Florica, judetul Buzău 

 
Consiliul Local al Comunei Florica, județul Buzău, 
Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al primarului comunei Florica, înregistrat la nr.1904/31.08.2022  
  - raportul compartimentului responsabil înregistrat cu nr. 1908/31.08.2022,  
  -avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Florica;  

-propunerile de dezmembrare, însoțite de planul de amplasament și delimitare , 
 -prevederile art.25 alin.2 din Legea nr.7/1996 privind cadastrul și publicitatea imobiliară, 

republicată și actualizată, 
-prevederile art.132 alin 1, lit a) si art.135 alin .1, lit. a) din Ordinul nr. 700/2014, actualizat, 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie și înscriere în  evidențele  de cadastru și carte 
funciară, 

-prevederile art.85 alin.5, art. 354 si art.355 din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
precum si ale Legii nr 554/2004 privind conteciosul administrativ; 
   În temeiul art. 129 alin. 1 si art. 196 alin.1 lit. a) din Ordonanta de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ,cu modificările si completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

         ART.1 Se aprobă dezmembrarea unor imobile -terenuri aflat în domeniul privat al comunei 
Florica, județul Buzău,  conform Anexei-parte integrantă din prezenta hotărâre.  
          ART. 2. Se însuseste  lucrarea de specialitate  elaborată pentru dezmembrarea  unor imobile- 
terenuri aflate în domeniul privat al UAT Florica, judetul Buzău, denumită ,, Plan de amplasament si 
delimitare a imobilului cu propunere  de dezlipire,, prevăzută în Anexa –parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.Se împuterniceste viceprimarul comunei Florica, județul Buzău, să semneze actul de 
dezmembrare în formă autentică, după realizarea lucrării cadastrale de dezmembrare, având ca 
obiect imobilele prevăzute în Anexa- parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.3 Primarul comunei Florica, județul Buzău, prin compartimentele de specialitate va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispozițiilor  din actele 
normative în materie  și va efectua demersurile necesare pentru întocmirea cărților funciare pentru 
imobilele mentionate în  prezenta hotărâre. 
         ART. 3. De comunicarea prezentei persoanelor şi instituţiilor interesate răspunde secretarul 
general delegat al  comunei Florica, judeţul Buzău.  
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ 
              Consilier local                                                      Contrasemnează, 
                 Nicolescu Elena                                    Secretar general delegat comună 
                                                                                     Lupu Marcelica Adriana 
Nr. 48 
FLORICA:29.09.2022 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Florica în şedinţa din data de29.09.2022 cu respectarea prevederilor art. 
139  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de __voturi pentru , __ abtineri si ___ voturi impotriva , din numarul 
total de ____consilieri in functie si ____consilieri prezenti la sedinta. 
  


